附件

青安办〔2015〕165号

青岛市人民政府安全生产委员会办公室

关于吸取深圳市光明新区滑坡灾害事故教训

切实做好事故防范工作的紧急通知

各区市政府，保税区、高新区管委，市政府有关部门，市直有关单位，中央、省驻青有关单位：

12月20日，广东深圳市光明新区凤凰社区恒泰裕工业园发生山体滑坡，已造成91人失联。为深刻吸取事故教训，切实做好当前我市安全生产工作，现紧急通知如下：

一、全面开展隐患排查

立即开展人口密集区的地质灾害危险性评价工作。对可能威胁城镇、乡村、学校、医院、集市等人口密集区域，以及隐蔽性强、地质条件复杂的重大隐患点，组织力量进行详细勘查，查明灾害成因和危害程度，并逐点制定落实监测防治措施。各区市、各有关部门要建立健全隐患排查制度，组织对本地区地质灾害隐患点开展经常性巡回检查，及时消除灾害隐患，并将排查结果及防灾责任单位及时向社会公布。

二、加强监测预警预报

要加快构建国土资源、城管、规划、气象等部门联合组成的监测预警信息共享平台，建立预报会商和预警联动机制。对易发生滑坡、山洪等危险地带，加强监测预报，确保及时发现险情、及时发出预警。要加强群测群防的组织领导，健全群测群防队伍，组织相关部门和专业技术人员加强对群测群防员和灾害信息员的防灾知识技能培训，不断增强其识灾报灾、监测预警和临灾避险应急能力。

三、有效规避灾害风险

要严格按规定开展地质灾害危险性评估，严防人为原因诱发地质灾害。在编制城市总体规划时，要加强对规划区地质灾害危险性评估，合理选址布局，避开危险区域。对出现灾害前兆的区域和地段，要及时划定地质灾害危险区，向社会公告并设立明显的警示标志。要组织制定防灾避险方案，明确防灾责任人、预警信号、疏散路线及避灾安置场所等。

四、积极开展综合治理

各区市政府要组织国土资源、发展改革、财政、气象等相关部门，统筹各方资源抓好地质灾害防治、矿山地质环境治理恢复、山洪灾害防治、尾矿库隐患治理、易灾地区生态环境治理等各项工作，切实提高地质灾害综合治理水平。

五、加强应急救援工作
要结合地质灾害防治工作实际，加强应急救援体系建设，加快组建专群结合的应急救援队伍，配备必要的交通、通信和专业设备，形成高效的应急工作机制。进一步修订完善突发地质灾害应急预案，制定严密、科学的应急工作流程。建设完善应急避难场所，加强必要的生活物资和医疗用品储备，定期组织应急预案演练，提高有关各方协调联动和应急处置能力。

青岛市人民政府安全生产委员会办公室

                             2015年12月21日

抄送：市安委会。

青岛市城乡建设委员会                    2015年12月25日印发

PAGE
－1－